277, abaixo transcrito e que não é o caso do impugnante.  

Art. 277. Ficam isentas do pagamento do ICMS as microempresas optantes pelo Simples Nacional cuja receita 
bruta acumulada nos doze meses anteriores ao do período de apuração não ultrapasse R$ 180.000,00 (cento e 
oitenta mil reais). 

Diante da norma posta e como o autuado não trouxe aos autos prova para desconstituição do 
imposto ora exigido, as razões de defesa não possuem o condão de descaracterizar a autuação. 

O defendente ainda alega que se está a exigir imposto em duplicidade já que através do Auto de